² ברוך ברכה "מעמד האישי של חסרי עדה דתית מוכרת" עיוני משפט א 158 (1971).

³ ניתן ללמוד על כך מספרות השו"ת באותה תקופה שעסקה גם בתחום דיני הממונות.

⁴ סימן 53 לדבר המלך דבר המלך במועצה על ארץ-ישראל.

⁵ סימן 47 שם.

⁶ תקנות כנסת ישראל סעיפים 10(1), 10(ד).

⁷ חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953.

⁸ בג"ץ 3/73 כהנוף נ' כהנוף, פד"י כ"ט (1) 449, 453 (1975).

⁹ פנחס שיפמן "סמכות בית דין בנישואין וגירושין שנערכו מחוץ לישראל" משפטים ו 372, 375 (1975).

א. פרשנות החוק באופן השומט את סמכות בית הדין הרבני לדון בנושא ספציפי.

ב. קביעה כי חובה על בתי הדין לפסוק שלא על פי הדין הדתי.

¹¹ בסעיף 9(1) לפקודת בתי המשפט (תקון), 1940: "בית-המשפט המיוחד הנזכר בסעיף 55 מדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922-1947, יהא מורכב משני שופטים של בית המשפט העליון ומהנשיא של בית הדין הגבוה ביותר בישראל של כל עדה דתית אשר לפי טענת צד מן הצדדים למשפט יש לו לאותו בית-דין השיפוט היחיד בדבר, או מדיין שימונה ע"י אותו נשיא".

¹² בפרק כט לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, בסעיפים 393-396, כשסעיף 393 קובע: "היה ספק בענין פלוני אם אין הוא ענין של מעמד אישי שבתחום שיפוטו הייחודי של בית דין דתי, יביאו בעלי הדין הנוגעים בדבר, או בית המשפט שבו נתעורר הספק, את השאלה לפני בית הדין המיוחד כאמור בסעיף 9 לפקודת בתי המשפט, 1940, על ידי תזכיר שיישלח לרשם בית המשפט העליון".

וממנו ואילך נמשכת שלשלת הקבלה ונמשך די תורה, בלא הפסק, עד ימינו אלה. ... בית הדין הרבני שבדורנו, גם הוא חוליה בשלשלת זו. בניגוד למה שיכול להשתמע מדברי חברי, השופט זמיר, ומפי הפסיקה שהביא, לא מדינת ישראל הקימה את בית הדין הרבני. בית הדין הרבני קדם לתקומתה של מדינת ישראל. ... המחוקק הישראלי, כאשר בא בשנת תשי"ג (1953) לקבוע תחום שיפוט של בתי-דין רבניים, מצא גם הוא לפניו בתי-דין קיימים ועומדים. חוק שיפוט בתי דין רבניים אינו מקים בתי-דין רבניים. הוא אך נותן גושפנקא ממלכתית לשיפוטם של בתי-דין הקיימים זה מכבר. ... פירוש הדבר שהמחוקק ניצל מכשיר קיים, בית-דין רבני, והעניק לו שיפוט ייחודי ממלכתי בענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, ושיפוט מקביל, בהסכמת כל הצדדים, בשאר ענייני המעמד האישי.